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1 ÚVOD

Cílem výzkumu v rámci bakalářské práce bylo provést inventarizační výzkum

suchozemských měkkýšů mezi Hejnou a Čímicemi na Sušicku, tedy území

malakologicky atraktivního, avšak ne příliš dobře známého.

Pro výzkum byly zvoleny lokality na vrchu Kočí břeh (566 m n. m.), které se

nacházejí převáţně v opuštěných vápencových lomech. Terénní výzkum byl prováděn

během jedné sezóny od července 2017 do září 2017. Vzorky byly získávány metodou

hrabankového a ručního sběru měkkýšů a to na 28 lokalitách.

Toto území bylo záměrně vybráno především pro své dosavadní neprozkoumání

a zároveň kvůli předpokládaným vhodným podmínkám pro existenci bohaté měkkýší

fauny. Publikované výsledky malakologického výzkumu byly prováděny pouze

na protilehlém území PR Čepičná. Jak uvádí Dvořák a Sloup (2003) byly právě tyto

výzkumy prováděny jako reakce na poptávku těţby vápence a měly poukázat

na důleţitost ochrany tohoto přírodovědecky cenného území.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení

Výzkum byl prováděn 1,2 km severně od centra obce Čímice. Čímice se

nacházejí 11,6 km severovýchodně od centra Sušice a patří do okresu Klatovy

v Plzeňském kraji.

Zkoumané lokality se nacházely především v bývalých vápencových lomech

na vrchu Kočí břeh (566 m n. m.). Tyto lomy jsou přístupné z obce Ţichovice, které

jsou od oblasti snadno dotupné asi 2 km jihozápadním směrem po nezpevněné polní

cestě, případně z obce Čímice 1,2 km severně rovněţ po nezpevněné polní cestě

(Mapy.cz).

2.2 Geologické a geomorfologické poměry

Zkoumaná oblast spadá do geomorfologické provincie Českého masívu, který se

tvořil od středního devonu do svrchního karbonu v průběhu variského vrásnění

(parkgeo.cz). Součástí Českého masívu je geomorfologická soustava Šumavská

subprovincie, která zahrnuje geomorfologickou oblast Šumavskou hornatinu, na jejímţ

severovýchodním okraji se rozkládá geomorfologický celek Šumavské podhůří. Podél

celého severovýchodního okraje Šumavského podhůří se rozprostírá podcelek

Bavorovská vrchovina. Na jejím severozápadním okraji leţí okrsek Budětická

vrchovina.

Budětická vrchovina je charakteristická četnými vloţkami krystalických

vápenců v biotitických a sillimanit–biotitických místy migmatitizovaných pararul

moldanubika. Vyskytují se zde krátké strukturní hřbety a izolované vrchy s oblými

vrcholy a příkrými svahy. Oblastí protéká řeka Otava, která je lemována širokou nivou

s plošinami mindelských říčních teras. Na levém břehu Otavy se nachází nejvyšší bod

Budětické vrchoviny, vrch Čepičná (670,6 m n. m.). Vrch leţí v přírodní rezervaci

Čepičná. Rezervace je důleţitá pro zachování vzácné vápnomilné a teplomilné květeny

(Demek 1987).

Vrch Kočí břeh leţí na pravém břehu Otavy. Jeho původ je shodný s vrchem

Čepičná. V průběhu variského vrásnění vznikla tělesa pararul, která tvoří základ celého

vrchu. Významná je vápencová vloţka, procházející podélně celým vrchem. V průběhu

variského vrásnění zde došlo k průniku metamorfovaných celků ţilou biotitického
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granitového porfyru. Ten prochází napříč celým vrchem. Lomovou činností a těţbou

vápenců zde vznikly tři velmi nápadné výsypky z lomů (geologicke-mapy.cz).

2.3 Klimatické poměry

Území patří do klimatické oblasti MT 5. Tato oblast je charakteristická mírně

teplým podnebím (Quitt 1971). Pro klimatickou oblast MT5 jsou charakteristické

normální aţ krátké, mírné aţ mírně chladné, suché aţ mírně suché podmínky.

Přechodné období je normální aţ dlouhé, s mírným jarem a s mírným podzimem. Zima

bývá normálně dlouhá, mírně chladná, suchá aţ mírně suchá s normální aţ krátkou

sněhovou pokrývkou (Quitt 1971). Pro tuto oblast platí klimatické charakteristiky

uvedené v tab. 1.

Tab. 1. Klimatické charakteristiky oblasti MT5 (Quitt 1971).

Klimatické charakteristiky MT5

Počet letních dnů 30 - 40

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 140 - 160

Počet mrazových dnů 130 - 140

Počet ledových dnů 40 -50

Průměrná teplota v lednu [°C] 1

Průměrná teplota v červnu [°C] 16 - 17

Průměrná teplota v dubnu [°C] 6 – 7

Průměrná teplota v říjnu [°C] 6 – 7

Průměrný počet dnů se sráţkami nad 1 mm a více 100 - 120

Sráţkový úhrn ve vegetačním období [mm] 350 - 450

Sráţkový úhrn v zimním období [mm] 250 - 300

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 100

Počet dnů zamračených 120 - 150

Počet dnů jasných 50 - 60

2.4 Flóra

Podle fytogeografického členění spadá zkoumané území do oblasti mezofytika

(Vávra 2004). To tvoří největší část České republiky a zahrnuje široký přechod mezi

psychrofilními a termofilními rostlinami (is.muni.cz). Českomoravské mezofytikum je

obvod, do kterého dále patří okres Šumavsko–novohradské podhůří, jehoţ součástí jsou

Sušicko–horaţďovické vápence (Vávra 2004).
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Vyskytuje se zde běţná flóra mezofytika. Jak uţ bylo výše zmíněno, v nedaleké

přírodní rezervaci Čepičná se nacházejí krystalické vápence vytvářející bazický

podklad, díky kterému se na Čepičné výskytují vzácné kalcifilní a termofilní rostliny.

Jejich jednotlivé charakteristiky (Bellmann 2016) ukazují na charakter území.

Do významné flóry přírodní rezervace Čepičná patří následující rostliny. Drobná

orchidea smrkovník plazivý (Goodyera repens), rostoucí na stinných místech starých

vápencových lomů a kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens), vyskytující se

na vápencích světlých lesů a na křovinatých stráních. Okrotice bílá (Cephalanthera

damasonium) je rovněţ kalcifilní orchideou vyskytující se na lesních lemech

a v listnatých lesích. Okrotice červená (Cephalanthera rubra) rovněţ roste

na vápencích, na křovinných stráních a ve světlých lesích. Vratička měsíční

(Botrychium lunaria) je drobná kapradina roztroušeně rostoucí na celém území České

republiky a je hodnocena jako silně ohroţený druh. Hořec brvitý (Gentianopsis ciliata)

je kalcifilní druh rostoucí na suchých a mírně vlhkých trávnících. Trýzel vonný

(Erysimum odonatum) roste na mělkých půdách bohatých na vápník a chudých

na humus. Hlaváč fialový (Scabiosa columbaria) je rostlina vyhledávající převáţně

bazický podklad křovinných strání, světlých hájů či sutí. Prorostlík srpovitý (Bupleurum

falcatum) vyhledává spíše teplejší oblasti s bazickým podkladem. Oţanka hroznatá

(Teucrium botrys) je vzácný druh na Sušicko–horaţďovických vápencích, na náspech

polí, na kamenitých stráních v sutích či na suchých loukách. Rozrazil oţankovitý

(Veronica teucrium) je termofilní rostlina rostoucí na ţivinách bohatší, neutrální aţ

mírně zásadité půdě. Čistec přímý (Stachys recta) je vytrvalá bylina rostoucí převáţně

v teplejších oblastech na skalních stepích nebo při lesních lemech. Zimostrázek alpský

(Polygala chamaebuxus) je vţdyzelený nizký polokeř rostoucí v termofilních nebo

smíšených doubravách. Vlnice chlupatá (Oxytropis pilosa) je vytrvalá bylina rostoucí

u nás velmi vzácně a to na zásaditých podkladech. Bradáček vejčitý (Listera ovata) je

vytrvalá bylina čeledi vstavačovitých rostoucí ve světlých lesích nebo lesních lemech

(gblovice.cz).

Část druhů vyskytující se v přírodní rezervaci Čepičná byla pozorována

i na zkoumaném území. Převládající druhy rostlin jsou uvedeny při popisu jednotlivých

lokalit.
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2.5 Fauna

Oblast je obývána typickou lesní faunou, do které patří srnec obecný (Capreolus

capreolus), prase divoké (Sus scrofa), zajíc polní (Lepus europaeus), veverka obecná


[…]


vyskytuje jen vzácně (Horsák et al. 2013). V okolí zkoumaného území k úbytku druhu

Pupilla muscorum zatím pravděpodobně nedochází. Nálezy na jiţ zmiňovaných hradech

Rabí a Prácheň (Hlaváč 2001), na hradní zřícenině Velhartice u Sušice (Hlaváč 1998)

dokládají, ţe druh z tohoto území neustupuje.

Na sledovaném území bylo nalezeno několik jedinců tzv. nahých plţů. Byli

určeni jako Arion fuscus a Limax maximus (Obr. 5). Příčinou nalezení nízkého počtu

jedinců této čeledi bylo pravděpodobně dáno poměrně suchým létem v průběhu

výzkumu. Výskyt druhu Arion fuscus byl zaznamenán Hlaváčem (2003) v PR

Měštištské rokle na Šumavě. Stejně tak i Dvořákem a Sloupem (2003) na PR Čepičná,

kde se vyskytoval společně s Limax maximus.

Srovnáme-li druhy získané na sledovaném území s údaji Dvořáka a Sloupa

(2003), ve kterých je uvedeno 51 druhů (z toho nebylo novým výzkumem v roce 2003

potvrzeno 5 z těchto druhů), zjistíme, ţe z 27 druhů nalezených na zkoumané lokalitě se

shoduje s touto prací 24 druhů. Mezi druhy nezaznamenané při výzkumech PR Čepičná

patří: Acanthinula aculeata, Columella aspera a Nesovitrea hammonis.

Druh Acanthinula aculeata patří mezi poměrně početně vyskytující se druh (225

jedinců) na nově zkoumaném území (Obr. 5), který se vyskytoval na celkem 23

lokalitách (Obr. 6). Výskyt tohoto druhu poukazuje na poměrně vlhký zachovalý les,

ve kterém se plţ zdrţuje převáţně v opadu.

Columella aspera je druh se širokou ekologickou valencí, vyskytující se běţně

po celé České republice. Obývá otevřená aţ polootevřená stanoviště, sušší louky,

ale i okolí řek. Preferuje především kyselejší, na ţiviny bohatší stanoviště, stejně jako

druh Nesovitrea hamonis, jehoţ výskyt je rovněţ variabilní (Horsák et al. 2013). Tyto

druhy se spolu vyskytovaly pouze na lokalitě 12A (Tab. 33). Všechny zmíněné druhy

preferují vlhčí stanoviště, coţ můţe být důvodem, proč nebyly nalezeny na území PR

Čepičná, které je značně sušší neţ zkoumaná lokalita.

Dvořák a Sloup (2003) uvádějí z PR Čepičná výskyt druhu Xerolenta obvia,

na zkoumaném území však výskyt tohoto druhu nebyl prokázán. Hlaváč (2001) ve své

práci zmiňuje, ţe právě tento druh postupně mizí ze Sušicko–horaţďovických vápenců.

Danou lokalitu můţeme povaţovat za poměrně zachovalé území i vzhledem

k dané skutečnosti, ţe zde probíhala těţba vápence. Opuštěné lomy představují útočiště

pro mnohé citlivější lesní druhy, které v okolním hospodářském lese mohou jen obtíţně

přeţívat.
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7 ZÁVĚR

Inventarizační malakologický výzkum suchozemských měkkýšů byl prováděn

v jedné sezóně roku 2017 od července do září na vrchu Kočí břeh (566 m n. m.),

zkoumané lokality se nacházející převáţně v bývalých vápencových lomech.

Pro získání vzorku byla uplatněna metodika hrabankového a ručního sběru měkkýšů.

Celkem bylo zkoumáno 28 lokalit. Mezi nalezenými 6121 jedinci bylo

determinováno 27 druhů. Mezi nejpočetnější druhy patří Clausilia dubia, Monachoides

incarnatus, Aegopinella minor, Vitrina pellucida, Euconulus fulvus a Discus rotundatus.

Většina nalezených druhů patří mezi nenáročné a běţně se vyskytující plţe. Byly však

nalezeny dva druhy, které jsou zařazeny do Červeného seznamu bezobratlých České

republiky (Farkač et al. 2005). Oba náleţí do kategorie téměř ohroţený (Pupilla

muscorum a Vertigo pusilla).

Určitě by bylo zajímavé, provézt v budoucnu další výzkumy na této lokalitě,

které by zjistily vývoj zdejší malakocenózy. Umoţnilo by to tak dlouhodobější pohled

na vývoj tohoto území jako celku.

Za zváţení by stálo zrealizování racionálního managementu, tzn. odstraňování

jehličnatého porostu v lomech a jejich okolí a nahrazovat je stromy listnatými. Listový

opad zajišťuje nejen útočiště pro mnoho druhů, ale i příhodné podmínky pro tyto druhy.

Důleţité je zachovat nevyuţívané lomy tak, aby nedocházelo k jejich zasypávání.

Protoţe jak ukazuje nejen tato práce, mohou i poměrně malá území obývat pestrá

společenstva bezobratlých.
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8 SUMMARY

The theme of this Bachelor thesis is inventory research of terrestric gastropods

between Hejná and Čímice in the Sušice area in SW part of the Czech Republic.

The research was located on the top of Kočí břeh (566 m above sea level).

The inventory research was performered in one season from July 2017 to September

2017 on 28 localities which were situated predominantly in abandoned limestone

quarries. 27 species of terrestric molluscs (6121 specimens sampled) in the Čímice area

were observed.

The first chapter describeds the general character of the area (geology, climate,

zoology, botany). After brief overview of previous studies on the Čepičná area

the reasearch methods are outlined. The list of sampled sites, a list of determined

species molluscs, their systematic review and their basic characters follow in next

chapters. The next parts are focussed to evaluation and discussion of results.

The studied territory is moderately rich on woodland gastropods, with a few species

characteristic for another type of biotopes.
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