POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Malakofauna mezi Hejnou a Čimicemi na Sušicku

Autor: Sára Piňosová

Autor posudku: Libor Dvořák

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 2. 6. 2018

Podpis:

Po formální stránce je práce sepsána pěkně a srozumitelně. Z tohoto hlediska ji trochu kazí překlepy, kde je např. Místo *Arianta arbustorum* psáno *A. arbusculum*, místo *Vitrea crystallina* je *V. cristallina* apod.

Větší problem mám po obsahové stránce.

(1) Údaj o střevlíku Menetriesovu na straně 9 je nesmysl. Jedná se o druh živých rašelinišť a rašelinných luk.

(2) V roce 2017 vyšel nový Červený seznam, kde jsou oproti citovanému seznamu z roku 2005 jisté změny.

(3) Spíše dotaz: Proč nebyli hledáni vodní měkkýši v jezírku? V roce 1997 jsem tam zaznamenal *Radix labiata* a *Physa fontinalis*. V témže roce jsem na lokalitě našel velký a nápadný druh *Fruticicola fruticum*.

(4) Podle fotografií je zřejmé, že práce obsahuje velké množství špatně determinovaného materiálu a tudíž je pro potřeby poznání místní malakofauny použitelná jen část zahrnující zcela nezaměnitelné druhy. Zde jmenuji konkrétní obrázky s chybně determinovanými měkkýši:

Příloha 5, Obr. 2: Vlevo není *Cochlicella lubricella*, ale *C. lubrica*.

Příloha 6, Obr. 1: Pravděpodobně se nejedná o *Vallonia excentrica*, ale o *V. pulchella*.

Příloha 6, Obr. 5 a 6: Nejedná se o *Columella aspera*, ale o *C. edentula*.

Příloha 8, Obr. 5: Vlevo není *Aegopinella minor*, ale *A. pura*, vpravo pravděpodobně také.

Příloha 8, Obr. 6: Není to *Nesovitra hammonis*, ale mladý exemplář *A. minor*.

Příloha 9, Obr. 1 a 2: Není to *Oxychilus cellarius*, ale *A. minor*.

Příloha 9, Obr. 5 a 6: Nejedná se o *Eucobresia diaphana*, ale o *Semilimax semilimax*.

Příloha 10, Obr. 3 a 4: Není to *Limax maximus*, ale *L. cinereoniger*.

Z těchto důvodů navrhuji hodnoti práci známkou dobře.

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 06.06.2018

ZCU 015527/2018

listy: 2

přílohy:

druh:

zcupes112f99e